edebiyata dair çalışmaların ilk hareket noktası ve kaynağı olmuştur.36 Arapçanın İslam dünyasının
hemen her bölgesinde kullanılması ve bu dilin bilimsel kavramların ifadesi için son derece uygun ve esnek
olması37 da dille ilgili çalışmaların artmasına neden olmuştur. Ebü’l Esved ed-Düelî’nin (öl. 69/688) ise
ilk gramer çalışmalarını başlatanlardan biri olduğu38 ve şiirlerinin nahiv, lügat ve kıraat kitaplarında delil
olarak getirildiği ve Asmaî (öl. 216/831), Sükkerî (öl. 275/888) ve İbn Cinnî (öl. 392/1002) gibi bilginlerin
onun şiirlerini şerh etmeleri kendisinin bu alandaki gücünü gösterdiği ifade edilmiştir.39

Büyük dil bilgini Abdülkâhir Cürcânî’nin (öl. 4711078-1079) Cürcâniye olarak da bilinen Kitâbü’l-cü-
mel adlı eseri ilk gramer çalışmalarından birisidir. Cürcâni morfoloji ve sentaks konusunda ortaya yeni bir
şey koymamış olsa da gramerin bütün inceliklerine vakıf bir âlim olarak bilinir.40 Daha sonra Zemahşerî’nin
(öl. 538/1144) el-Mufassal’ı41 ile Şems-i Kays’ın (öl. 633/1236) el-Mucem fî meâyîri eşâri’l-Acem42 adlı
eserleri gramer çalışmalarında yerini alır. Gramer çalışmalarını bazı sözlüklerde de görmek mümkündür.

30 - Hânlerî, Târîh-i Zebân-ı Fârisî, 159.
31 - Öztürk, “İslamiyetten Önceki İran Medeniyeti”, 122.
32 - Hânlerî, Târîh-i Zebân-ı Fârisî, 201-267; Yazıcı, Öztürk, “İran”, 22/415.

Mîr Cemâleddin b. Fahreddîn-i Şîrâzî’nin Ferheng-i Cihângîrî (1035/1625-1626), Muhammed Hüseyin b.
Halef-i Tebrîzî’nin Burhân-ı Kâtı (1062/1651-1652) ve Rızâ Kulı Han’ın Ferheng-i encümen-ârâ-yı Nâsırî
(1288/1871-1872) gibi sözlükleri bunlardan bazılarıdır.43

Bu tür çalışmalar, dil açısından önemli bilgileri içermiş olmaları nedeniyle eserin değerini artırmış ola-
bilir. Bu nedenle gramer açısından bakıldığında bunları sistematik ve bilimsel bir gramer çalışması olarak
saymak zordur.

Miladi 8. yüzyılın ikinci yarısından son-
ra İran’ın tamamında Arapça resmî ve idari yazışma dili olmuş ve İranlılar bu dili öğrenmeye yönelmiştir.48

İranlıların Arap alfabesini ne zamandan itibaren kullanmaya başladıkları da tam olarak bilinmemektedir.
Emevî halifesi Hişâm b. Abdülmelik (öl. 125/743) döneminde halife tarafından divan defterlerinin yeniden
tanzim ettirildiği ve Horasan’daki yazışmaların da Farsça yerine Arapça ile yaptırıldığı bilinmektedir.49

Mevcut en eski metin ise miladi 10. yüzyılda Ebû Mansûr Muvaffak b. Ali el-Herevî50 (öl. 4./10. yy.)

yüzyıldan
itibaren bu dille eserler verilmeye başlanmıştır.61 Miladi 9. ve 10. yüzyılda özellikle de âlimleri koruyan,
onları huzurunda münazara ettiren, onlara saygı duyan ve Fars edebiyatında adalet ve insafın timsali olarak
gösterilen Gazneli Mahmud (öl. 421/1030) döneminde62 İslam-İran kültürü bakımından değerli eserler telif
edilmiştir.63

Gazneliler döneminde (10.-12. yy.) başlayan İran edebiyatındaki gelişme Selçuklular döneminde (11.-
14. yy.) daha da ilerlemiş, Nâsır-ı Husrev, İmam Muhammed Gazzâlî gibi iki büyük şahsiyet İran kültü-
rünün parlak simaları olmuştur.

Çalışmada Bağdatlı İsmail Paşa (öl. 1920) tarafından yazılan İzâ-
hu’l-meknûn fi’z-zeyli alâ keşfi’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn ile Hediyyetü’l-ârifîn, esmâü’l-müel-
lifîn ve âsâru’l-musannifîn adlı eserler taranmış ve 18. yüzyıla ait Farsça gramerler tespit edilmiştir.

Birinci eser, Kâtib Çelebi’nin (öl. 1067/1657) yirmi yılda hazırladığı büyük bibliyografik yapıt olan
Keşfü’ẓ-ẓunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn adlı esere bugüne kadar yapılan zeyiller içinde en genişi olarak
bilinir. Dahası iki cilt olan bu eserde Kâtib Çelebi’nin göremediği yahut bilgi vermediği veya kendisinden
daha sonra yazılan farklı alanlardan 4 bin kadar Arapça, Farsça ve Türkçe kitap hakkında kısa bibliyografik
bilgilerin varlığından bahsedilir.

Osmanlı devletinde özellikle de 18. yüzyıl, bir önceki yıla göre bilim insanı yetişmesi bakımından daha
üretken bir yıl olmuştur. Bunun gerekçesinin ise bilim insanlarını himaye eden, koruyan sadrazamların
olduğu ifade edilmiştir.91 Bu dönemde İshak Hocası Ahmed Efendi (öl. 1120/1708), Üsküdarlı Mehmed
Efendi (öl.1148/1735-1736), Abdullah Hilmî (öl. 1166/1752-1753), ayaklı kütüphane lakabıyla meşhur
Müftüzade Mehmed Efendi (öl. 1210/1795-1796) vb. birçok seçkin, âlim ve arif zatlar yetişmiştir.

Bu yüzyılda Arapçanın yanı sıra Farsça eserler de yazan müellifler vardır. Müneccimbaşı Ahmed Dede
(öl. 1113/1702), Abdülbâki Ârif Efendi (öl. 1125/1713) ve İshak Hocası Ahmed Efendi (öl. 1120/1708)
bunlardan bazılarıdır.

Farsça öğrenimi konusunda Tertîbül’l-ulûm sahibi Saçaklızâde Mehmed Efendi (öl. 1145/1732)’nin gö-
rüşleri önemli olmuştur. Ona göre, Fars dilini öğrenmek lüzumludur. Zira mürtedlik ve boşanma lafızlarıyla
ilgili bölümler başta olmak üzere, fetva kitaplarının çoğundaki bazı meseleler Farsça tabir edilmesi gerekli
ve bu konularla ilgili pek çok faydalı kitap telif edildiğinden Farsçanın öğrenilmesi lüzumludur.

Eser ve yazar adları
metinlerde geçtiği şekliyle verilmiş, açıklama yapılmamıştır.

İzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli alâ keşfi’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn

Bağdatlı İsmail Paşa tarafından yazılan bu eser, Kâtib Çelebi’nin (öl. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn an esâ-
mi’l-kütüb ve’l-fünûn adlı eserine yazılan en kapsamlı zeyillerinden biridir.93 Müellif nüshası esas alınarak
Şerefettin Yaltkaya ve Kilisli Rifat Bilge tarafından iki cilt halinde yayıma hazırlanan ve yukarıda baskı
bilgileri verilen bu eser taranmış ve 18. yüzyılda yazılmış iki tane Farsça gramer kitabıyla karşılaşılmıştır.
Eser adına göre alfabetik oluşturulan bu iki ciltteki kitapların bilgileri şöyledir:

Kavâidü’l-Fürs, Hakim Mehmed, Türk. Bk. İşârât… C 2, s. 243; İşârât fi’l-edebiyyât, Hakim Mehmed,
öl. 1185/1771-72, Türk, Osmanlı vakanüvisi, C 1, s. 84.

Nehrü’l-fesâhat, Farsça, nahiv, Mirza Muhammed Hasan (Katîl), kuhnevi. Bk. Dîvân… C 2, s. 696;
Dîvânü katîl, Farsça, Mirza Muhammed Hasan, Dihlevî, ö. 1232/1816-17 (Kühne), C 1, s. 524.

Hediyyetü’l-ârifîn, esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn

Bu eser, yine Bağdatlı İsmail Paşa tarafından yazılan büyük bir biyografi ve bibliyografya ansiklopesi-
dir. İki cilt hâlinde oluşturulan bu büyük yapıt, İslam coğrafyasında yetişmiş 9 bin civarında yazardan haber
vermekte ve bu yazarlara ait toplamda 50 bine yakın eser adı zikredilerek bu eserlerden bilgiler içermek-
tedir. Yukarıda baskı bilgileri verilen bu eser, müellif nüshası esas alınarak Kilisli Rifat Bilge, İbnülemin
Mahmud Kemal İnal ve Avni Aktuç tarafından iki cilt halinde yayıma hazırlanmıştır.94 Yazar adına/mahlası-
na göre alfabetik hazırlanan bu iki cilt taranmış ve miladi 1700 ile 1799 yılları arasında yaşamış yazarların
eserleri arasında bulunan Farsça gramer kitaplarının isimleri aşağıda verilmiştir.

Salâhî: Abdullah b. Abdulaziz Balıkesirli, Türk, edib, sûfî, hanefî, halvetî, öl. 1197/1782-1783, Şer-
hü’l-kavâidi’l-Fârisiyye ve Şerhü mefâtîhi’d-deriyye. C 1, s. 485-486.

Hâkim: Hâkim Mehmed b. Halil Efendi, Türk, hanefî, Osmanlı vakanüvisi, öl. 1185/1771-1772, Kavâi-
dü’l-Fürs. C 2, s. 339.

Katîl: Mirza Muhammed b. Hasan Kühnevi, Hintli, şair, öl. 1212/1797-1798, Nehrü’l-fesâhat, Farsça,
Nahiv. C 2, s. 351.

Bilindiği üzere bilim insanları tarafından yapılan daha önceki çalışmalar, daha sonra yapılacak yeni
çalışmalara yol gösterici, ışık tutucu ve yönlendirici niteliği taşır. Bu nedenle kendini bilimsel araştırma
ve çalışmalara adamış bir araştırmacının alanında yazılmış daha önceki çalışmalara zaman kaybetmeden
ulaşması çok önemlidir. Bu önemden hareketle burada yukarıda adları verilen eserlerden kronolojik sıraya
göre kısaca bilgiler verilecektir.

KAVÂIDÜ’L-FÜRS

Bu eser, Osmanlı vakanüvisi Hâkim Mehmed Efendi (öl. 1185/1771-1772) tarafından Farsça gramer
konularını anlatan Arapça yazılmış bir eser olup yazılış tarihi bilinmemektedir. Eserin yazma nüshaları Sü-
leymaniye Kütüphanesi Mehmed Asım Bey koleksiyonu numara 438 ile Nuruosmaniye Yazma Eser Kütüp-
hanesi Nuruosmaniye koleksiyonu numara 82 kayıtlıdır.

ŞERHÜ’L-KAVÂIDI’L-FÂRISIYYE VE ŞERHÜ MEFÂTÎHI’D-DERIYYE (MECMA-I FENN-I
ZERÂFET)

Bu eser, Salâhî (öl. 1197/1782-1783) tarafından hicri 1167/1753-1754 yılında yazılan ve yine kendisi
tarafından Mecma-i fenn-i zerâfet adı verilen Osmanlı Türçesiyle yazılmış bir telif eserdir. Bu eser, mukad-
dimede belirtildiği üzere Kavâidü’l-Fürs ve Mefâtîhü’d-deriyye adlarıyla Farsça dilbilgisi konularını içeren
Arapça yazılmış eserlerden istifade edilerek oluşturulmuştur.

Bu eserle ilgili yazar tarafından “Salâhî’nin Mecma-i Fenn-i Zerâfet Adlı Farsça
Grameri” başlıklı makalesi yayımlanmıştır.95

NEHRÜ’L-FESÂHAT

Bu eser, Katîl mahlaslı Hintli şair Mirza Muhammed b. Hasan (öl. 1212/1797-1798) tarafından Hindistan
bölgesinde yazılmış Farsça bir gramerdir. Bu eserin bir nüshası Manchester Üniversitesi John Rylands Kü-
tüphanesi Farsça Yazmalar koleksiyonu numara 483 kayıtlıdır. Başka bir nüshanın da British Museum’da
Octavo numara 8914’te kayıtlıdır.

ḲAVĀʿID AL-FURS

This work was written in Arabic by the Ottoman chronicler
Ḥākim Maḥmad Afandi (d. 1185 / 1771-1772) describing the
grammar issues in Persian and the date of writing is unknown.

SHARḤ AL-ḲAVĀʿID AL-FĀRISIYYE VE SHARḤ
MAFĀTĪḤ AL-DARIYYE (MAJMAʿ-I FANN-I ZARĀFAT)

This work is a work written by Ṣalāḥī (d. 1197 / 1782-1783)
in 1167 / 1753-1754 in Hijri year which is also named Majmaʿ-i
Fann-i Zarāfat in Ottoman Turkish. This work was created by
making use of works written in Arabic containing Persian gram-
mar subjects under the names of Ḳavāʿid al-Furs and Mafātīḥ
al-dariyye as stated in the introduction.

NAHR AL-FASĀḤAT

This work is a Persian grammar written in the Indian region
by the Indian poet Mirzā Muḥammad b. Ḥasan (d. 1212 / 1797-
1798) with the pseudonym Ḳatīl.